
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 августа 2019 года  
№ 

1329 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Костромы «Развитие 

экономики города Костромы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Костромы, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, 

утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 19 августа 2014 года 

№ 2242, Перечнем муниципальных программ города Костромы, утвержденным 

постановлением Администрации города Костромы от 12 марта 2015 года № 504, 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в муниципальную программу города Костромы «Развитие экономики 

города Костромы», утвержденную постановлением Администрации города Костромы от 26 

октября 2018 года № 2392 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации 

города Костромы от 25 марта 2019 года № 434), следующие изменения: 

1.1. в разделе I «Паспорт муниципальной программы города Костромы «Развитие 

экономики города Костромы» строку: 

« Объемы и источники 

финансирования 

Муниципальной программы 

Общий объем финансирования 

Муниципальной программы за счет средств 

бюджета города Костромы составляет 

6062,0 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 2422,0 тыс. руб. 

2020 год - 1820,0 тыс. руб. 

2021 год - 1820,0 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Объемы и источники 

финансирования 

Муниципальной программы 

Общий объем финансирования 

Муниципальной программы за счет средств 

бюджета города Костромы составляет  

7 094,0 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 2422,0 тыс. руб. 

2020 год - 2222,0 тыс. руб. 

2021 год - 2450,0 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.2. таблицу 2 «Характеристика текущего состояния в сферах поддержки 

инвестиционной деятельности, субъектов малого и среднего предпринимательства, развития 



 

 

внутреннего и въездного туризма» раздела II «Характеристики текущего состояния сферы 

реализации муниципальной программы» дополнить строкой 20 следующего содержания: 

« 20.  Количество объявленных торгов на право 

заключения договора аренды имущества, 

включенного в перечень муниципального 

имущества города Костромы, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением 

права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), 

подлежащего предоставлению во 

владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

единиц - - - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

1.3. в подразделе 4.2 «Подпрограмма "Поддержка малого и среднего 

предпринимательства"»: 

1.3.1. пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции: 

«Ответственный исполнитель подпрограммы – Управление экономики 

Администрации города Костромы, исполнители подпрограммы - Управление экономики 

Администрации города Костромы, Управление имущественных и земельных отношений 

Администрации города Костромы.»; 

1.3.2. пункт 4.2.4 дополнить подпунктом 4.2.4.5 следующего содержания: 

«4.2.4.5. имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства.»; 

1.3.3. пункт 4.2.5 дополнить подпунктом 4.2.5.8 следующего содержания: 

«4.2.5.8. количество объявленных торгов на право заключения договора аренды 

имущества, включенного в перечень муниципального имущества города Костромы, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства.»; 

1.3.4. пункт 4.2.6 изложить в следующей редакции: 

«4.2.6. Бюджет города Костромы - 3300,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год - 1100,0 тыс. рублей; 

2020 год - 1100,0 тыс. рублей; 

2021 год - 1100,0 тыс. рублей.»; 

1.3.5. дополнить пунктом 4.2.11 следующего содержания: 

«4.2.11. Одним из условий для развития малого и среднего предпринимательства 

является имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 



 

 

Для оказания имущественной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства Думой города Костромы утверждён перечень муниципального 

имущества города Костромы, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), подлежащего предоставлению во 

владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).  

Предоставление муниципального имущества, включённого в Перечень, в аренду 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляется посредством проведения торгов, участниками которых могут являться только 

субъекты малого и среднего предпринимательства или организации, образующие 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также в ином порядке, 

предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. 

Реализация данного мероприятия позволит субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, арендовать муниципальное имущество, включённое 

в Перечень, по льготной арендной плате, а освободившиеся средства перенаправить на 

развитие своего бизнеса.»; 

1.3.6. таблицу 5 «Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки 

достижения цели и решения задач подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 5 

 

Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки достижения цели и задач 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Едини

цы 

измер

ения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

1. 

Создание 

благоприятных 

условий для  

развития 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства 

Количество публикаций в 

средствах массовой 

информации и на 

официальном сайте 

Администрации города 

Костромы по вопросам 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

ед. 18 20 21 22 

 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших субсидию на 

ед. 4 4 4 4 

 



 

 

возмещение части затрат, 

связанных с уплатой 

процентов по банковским 

кредитам 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших субсидию на 

возмещение части затрат 

на обучение или 

повышение квалификации 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства и их 

сотрудников, 

осуществляющих 

деятельность в 

приоритетных 

направлениях для города 

Костромы 

ед. 2 2 2 2 

 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших субсидию на 

частичное возмещение 

затрат, связанных с 

участием в выставочно-

ярмарочных мероприятиях 

ед. 0 4 4 4 

 

Количество договоров на 

размещение 

нестационарных торговых 

объектов (НТО), 

заключенных по итогам 

проведенных аукционов  

ед. 8 9 10 11 

 

Количество ярмарок, 

организованных на 

территории города 

Костромы, с участием 

субъектов малого бизнеса 

по итогам проведенных 

конкурсов 

ед. 18 19 20 21 

 

Количество рекламных 

мест, включенных в Схему 

размещения рекламных 

ед. 335 338 340 342 

 

 

 



 

 

конструкций на 

территории города 

Костромы 

 

 

Количество объявленных 

торгов на право 

заключения договора 

аренды имущества, 

включенного в перечень 

муниципального 

имущества города 

Костромы, свободного от 

прав третьих лиц (за 

исключением права 

хозяйственного ведения, 

права оперативного 

управления, а также 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства), 

подлежащего 

предоставлению во 

владение и (или) 

пользование на 

долгосрочной основе 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

ед. - 6 3 3 

»; 

1.4. пункт 4.3.6 подраздела 4.3 «Подпрограмма "Стимулирование развития 

внутреннего и въездного туризма"» изложить в следующей редакции: 

«3.6. Бюджет города Костромы – 3494,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 1222,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1022,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1250,0 тыс. рублей.»; 

1.5. раздел V «Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Раздел V "Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы" 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

Ответственный 

исполнитель, 

2019 

год, 

2020 

год, 

2021 

год, 

За весь 

период 

 



 

 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия/Источн

ик финансирования 

исполнитель, 

участник 

тыс. 

руб. 

тыс. 

руб. 

тыс. 

руб. 

реализации 

Муниципа

льной 

программы 

тыс. руб. 

1. 

Муниципальная 

программа «Развитие 

экономики города 

Костромы» 

Ответственный 

исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы; 

исполнители: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы, 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

города Костромы 

2422,0 2222,0 2450,0 7094,0 

 

 

- бюджет города 2422,0 2222,0 2450,0 7094,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.1. 

Подпрограмма 

«Поддержка 

инвестиционной 

деятельности» 

Ответственный 

исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы; 

исполнители: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы, 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

города Костромы 

100,0  100,0 100,0 300,0 

 

- бюджет города 100,0 100,0 100,0 300,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.1.1. 

Предоставление 

субсидий на 

возмещение затрат 

по арендной плате за 

земельный участок, 

используемый для 

Исполнители: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы; 

Управление 

100,0 100,0 100,0 300,0 

 



 

 

реализации 

инвестиционного 

проекта 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

города Костромы - бюджет города 100,0 100,0 100,0 300,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.2. 

Подпрограмма 

«Поддержка малого и 

среднего 

предпринима-

тельства» 
Ответственный 

исполнитель, 

исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

 

- бюджет города 1100,0 1100,0 1100,0 3300,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.2.1. 

Предоставление 

субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

на возмещение части 

затрат, связанных с 

уплатой процентов 

по банковским 

кредитам 

Исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

800,0 800,0 800,0 2400,0 

 

1.2.2. 

Предоставление 

субсидий на 

возмещение части 

затрат на обучение 

или повышение 

квалификации 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

и их сотрудников, 

Исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

100,0 100,0 100,0 300,0 

 



 

 

осуществляющих 

деятельность в 

приоритетных 

направлениях для 

города Костромы 

- бюджет города 100,0 100,0 100,0 300,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.2.3. 

Предоставление  

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

субсидии на 

частичное 

возмещение затрат, 

связанных с 

участием в 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях 

Исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

200,0 200,0 200,0 600,0 

 

- бюджет города 200,0 200,0 200,0 600,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.3. 

Подпрограмма 

«Стимулирование 

развития 

внутреннего и 

въездного туризма» 

Ответственный 

исполнитель, 

исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

1222,0 1022,0 1250,0 3494,0 

 

- бюджет города 1222,0 1022,0 1250,0 3494,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 



 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.3.1. 

Участие в 

специализированных 

туристских 

выставках, форумах 

и рекламных турах, 

разработка 

концепции развития 

сферы внутреннего 

туризма на 

территории 

Костромы 

Исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

660,0 410,0 500,0 1570,0 

 

- бюджет города 660,0 410,0 500,0 1570,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.3.2. 

Распространение 

информационных 

материалов о 

туристских ресурсах 

города Костромы 

(публикация  

в средствах массовой 

информации, 

информационные 

буклеты, карты) 

Исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

262,0 312,0 450,0 1024,0 

 

- бюджет города 262,0 312,0 450,0 1024,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

 

1.3.3. 

Предоставление 

субсидий 

юридическим лицам 

и индивидуальным 

Исполнитель: 

Управление 

экономики 

Администрации 

300,0 300,0 300,0 900,0 

 



 

 

предпринимателям в 

целях возмещения 

затрат, связанных с 

осуществлением 

деятельности по 

развитию 

внутреннего и 

въездного туризма на 

территории города 

Костромы 

города Костромы 

- бюджет города 300,0 300,0 300,0 900,0  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный 

бюджет 
- - - - 

 

- внебюджетные 

источники 
- - - - 

»; 

1.6. в пункте 6.5 раздела VI «Система управления реализацией муниципальной 

программы»:  

1.6.1. после слов «мер финансовой поддержки, предоставляемых в рамках 

мероприятий программы.» дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«- невостребованность субъектами малого и среднего предпринимательства 

муниципального имущества в связи с его техническим состоянием и высокой конкуренцией на 

рынке аренды недвижимости со стороны частных собственников нежилой недвижимости.»; 

1.6.2. после слов «финансового контроля.» дополнить словами «Минимизация 

рисков, связанных с невостребованностью муниципального имущества, возможна на основе 

применения льготной ставки арендной платы по договорам в отношение муниципального 

имущества в соответствии с Положением о предоставлении в аренду и безвозмездное 

пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности города Костромы, 

утвержденным решением Думы города Костромы от 20 января 2011 года № 3.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                А. В. Смирнов 
 


